
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-03006320- -UBA-DMESA#FCEN - POSTGRADO - Sesión 
25/09/2023

 

VISTO:                                                                                 
                                                                  

            La nota presentada por la Dirección del Departamento de Computación, 
mediante la cual eleva la información del curso de posgrado Curso Avanzado de 
Programación Paralela para el año 2023,

                                                           

 CONSIDERANDO:

            lo actuado por la Comisión de Doctorado,

            lo actuado por este Cuerpo en la sesión realizada el día 25 de septiembre de 
2023,

            en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 113º del Estatuto 
Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD

 
 
 
 



DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

                                                                        

ARTÍCULO 1º: Aprobar el nuevo curso de posgrado Curso Avanzado de 
Programación Paralela de 30 horas de duración, que será dictado por los Dres. Sergio 
Nesmachnow y Esteban Mocskos con la colaboración de los Dres. Pablo Ezzati y 
Esteban Meneses.

                                                

ARTÍCULO 2°: Aprobar el programa del curso de posgrado Curso Avanzado de 
Programación Paralela que como anexo forma parte de la presente Resolución, para su 
dictado en el primer cuatrimestre de 2023.

                                                                                                        

ARTÍCULO 3°: Aprobar un puntaje máximo de un (1) punto para la Carrera del 
Doctorado.

 

ARTÍCULO 4°: Establecer que el presente curso no será arancelado (CATEGORÍA 1)
.

 

ARTÍCULO 5°: Disponer que, de no mediar modificaciones en el programa, la carga 
horaria y el arancel, el presente Curso de Posgrado tendrá una vigencia de cinco (5) años 
a partir de la fecha de la presente Resolución.

 

ARTÍCULO 6º: Comuníquese a todos los Departamentos Docentes, a la Dirección de 
Estudiantes y Graduados, a la Biblioteca de la FCEyN y a la Secretaría de Posgrado con 
copia del programa incluida. Cumplido, pase a COMPUTACION#FCEN y resérvese.

 

 

ANEXO

 



Programa:

Esta materia ofrece un amplio panorama de las herramientas y conceptos necesarios para 
poder programar y aprovechar recursos de cómputo paralelos. En particular se busca que 
el alumno tenga un panorama por distintas metodologías y puedan entender las ventajas 
y limitaciones de cada uno así como discriminar las circunstancias y ambientes en las 
que conviene usar cada una.

Se presentarán los fundamentos del paradigma de programación paralela de memoria 
distribuida utilizando la biblioteca de pasaje de mensajes MPI. Se buscará que el 
participante adquiera conocimientos básicos sobre la arquitectura de las tarjetas gráficas, 
su evolución histórica y los fundamentos de la programación en CUDA. Finalmente se 
tratarán distintas técnicas de programación orientada al paralelismo de tareas.

Este curso intensivo se separa en tres módulos: Fundamentos de computación paralela, 
Cómputo con GPU y Paralelismo de tareas.

 

Temario

Fundamentos de computación paralela

Introducción a la programación paralela y al paradigma de pasaje de mensajes.•
La biblioteca MPI: conceptos, API, funciones de comunicación y sincronización.•
Operaciones colectivas, grupos de procesos, tipos de datos derivados.•
Funcionalidades avanzadas (MPI-2 y MPI-3): entrada y salida paralela, acceso a 
memoria remota,

•

operaciones colectivas avanzadas, procesos dinámicos.•
Casos de estudio y ejercicios.•

 

Cómputo con GPU

Motivación•
Evolución histórica de las tarjetas gráficas•
Aspectos de arquitectura de las GPUs•
CUDA Introducción•
Conceptos básicos de paralelismo•
Programación CUDA básico•
Actividades prácticas relacionadas:•
Desarrollo de códigos para resolver problemas sencillos en GPU•

 



Paralelismo de tareas

Introducción
Sistemas de supercómputo○

Arquitectura de una computadora○

Simulación científicas○

Modelos de programación paralela○

Definición○

Características○

Taxonomía○

•

Paralelismo basado en tareas
Conceptos básicos○

Características○

Taxonomía○

Ejercicio: Tareas en OpenMP○

Modelo de objetos paralelos○

Filosofía○

Diseño de objetos○

Modelo de ejecución○

El lenguaje de programación Charm++○

Introducción○

Ejercicio: ‘‘Hello World’’○

Composability & Modularity○

Migración○

Colecciones de objetos○

Ejercicio: Cómputo basado en ‘‘stencils’’○

Análisis de desempeño○

Projections Tool○

Ejercicio: Finding Performance Bottlenecks○

Charm++ Avanzado○

Balanceo de carga○

Estrategias y algoritmos○

Ejercicio: Jugando con el balanceo de carga○

Especificación de programas de alto nivel○

Structured Dagger○

Ejercicio: Escribir el primer programa paralelo○

•

 

Bibliografía

"Introduction to Parallel Computing" by A. Grama, et al. (2003).•
"Programming Massively Parallel Processors: A Hands-on Approach" by D. B. •



Kirk and W. W. Hwu (2012).
"Parallel Programming in C with MPI and OpenMP" by M. J. Quinn (2003).•
"Parallel and Distributed Computation: Numerical Methods" by D. E. Keyes, et 
al.

•

(2015).•
"Parallel Programming: Concepts and Practice" by B. H. C. Cheng (2010).•
"Parallel Programming with OpenACC" by R. Farber. Morgan Kaufmann (2016).•
"Programming Models for Parallel Computing" by P. M. Kogge (2011).•
"Parallel Computing: From Multicores and GPU's to Petascale" by T. Sterling, et 
al.

•

(2010).•
"CUDA Handbook: A Comprehensive Guide to GPU Programming" by N. Wilt 
(2013).

•

"Parallel Algorithms" by H. Casanova, et al. (2011).•
"Task-Based Parallelism in Heterogeneous Systems". Mattson, T., Sanders, J., & 
Massicotte, S. Morgan Kaufmann. (2019).

•

"Evaluation of task-based parallel programming models for multi-core 
architectures". Rountree, B., Ayguadé, E., Duran, A., & Labarta, J. Journal of 
Parallel and Distributed Computing, 73(11), 1504-1518. (2013).

•

"Task-based parallelism in parallel simulation". Tsai, H. Y., & Lin, Y. C. (2018). 
Concurrency and Computation: Practice and Experience, 30(2), e4328.

•

 


	fecha: Viernes 29 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RESCD-2023-2118-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-09-29T10:51:57-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Marcelo Marti
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2023-09-29T14:53:39-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2023-09-29T14:53:39-0300




